

Proceso por Adjudicación Selectiva N° SEL-0061-2024-OFP
SERVICIO DE MANTENIMIENTO INTEGRAL DE FACILIDADES DE SUPERFICIE DEL LOTE I

**ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS
ADMINISTRATIVAS**

MAGNEX

CONSULTA N° 1	
¿Junto con la oferta se deberá adjuntar el anexo 1 ? De NO adjuntarlo, ¿se considera motivo de descalificación del proceso licitatorio?	

Respuesta: De acuerdo con el numeral 10.7.1 - Propuesta Técnica. La propuesta técnica deberá contener, los siguientes documentos: a) Declaración Jurada de Cumplimiento (Anexo N° 1) de las presentes Bases. En caso de Consorcio, esta declaración deberá ser presentada por cada uno de los miembros que lo conforman. **Deben tener en consideración el pie de página número 7 "El Anexo N° 1 – Declaración Jurada de Cumplimiento será un documento Complementario."**

CONSULTA N° 2	
¿Junto con la oferta se deberá adjuntar el anexo 3 ? De NO adjuntarlo, ¿se considera motivo de descalificación del proceso licitatorio?	

Respuesta: Deben tener en cuenta lo indicado en el pie de página número 8 "En caso el Sistema de Contratación del Proceso sea a Precios Unitarios, este Anexo N° 3 – Propuesta Económica será un documento Complementario, considerando que la "Propuesta Económica Detallada" indicada en las Condiciones Técnicas es el documento de presentación Obligatoria."

CONSULTA N° 3	
¿Junto con la oferta se deberá adjuntar el anexo 4 ? De NO adjuntarlo, ¿se considera motivo de descalificación del proceso licitatorio?	

Respuesta: No es motivo de descalificación si no presentan el mencionado anexo, en la presentación de propuestas.

CONSULTA N° 4	
¿Junto con la oferta se deberá adjuntar el anexo 5 ? De NO adjuntarlo, ¿se considera motivo de descalificación del proceso licitatorio?	

Respuesta: No es motivo de descalificación si no presentan el mencionado anexo, en la presentación de propuestas.

CONSULTA N° 5	

¿Junto con la oferta se deberá adjuntar el **anexo 9**? De NO adjuntarlo, ¿se considera motivo de descalificación del proceso licitatorio?

Respuesta: No es motivo de descalificación si no presentan el mencionado anexo, en la presentación de propuestas.

CONSULTA N° 6

¿Junto con la oferta se deberá adjuntar el **anexo 10**? De NO adjuntarlo, ¿se considera motivo de descalificación del proceso licitatorio?

Respuesta: No es motivo de descalificación si no presentan el mencionado anexo, en la presentación de propuestas.

CONSULTA N° 7

¿Junto con la oferta se deberá adjuntar el **anexo 12**? De NO adjuntarlo, ¿se considera motivo de descalificación del proceso licitatorio?

Respuesta: No es motivo de descalificación si no presentan el mencionado anexo, en la presentación de propuestas.

CONSULTA N° 8

¿Junto con la oferta se deberá adjuntar el **anexo 16**? De NO adjuntarlo, ¿se considera motivo de descalificación del proceso licitatorio?

Respuesta: No es motivo de descalificación si no presentan el mencionado anexo, en la presentación de propuestas.

CONSULTA N° 9

¿Junto con la oferta se deberá adjuntar el **anexo 17**? De NO adjuntarlo, ¿se considera motivo de descalificación del proceso licitatorio?

Respuesta: No es motivo de descalificación si no presentan el mencionado anexo, en la presentación de propuestas.

CONSULTA N° 10

¿Junto con la oferta se deberá adjuntar el **anexo 19**? De NO adjuntarlo, ¿se considera motivo de descalificación del proceso licitatorio?

Respuesta: No es motivo de descalificación si no presentan el mencionado anexo, en la presentación de propuestas.

CONSULTA N° 29	Bases Administrativas
10. condiciones del proceso	
<p>Por favor confirmar, si para esta licitación se deberá cumplir con la firma manuscrita para la presentación de acreditación de Requerimiento Técnicos Mínimo detallada en 10.6.1 del documento en mención con respecto a la presentación de propuesta de manera electrónica, que indica que: en caso “todas las páginas que conforman los documentos de la oferta deberá estar debidamente foliadas y firmadas”</p>	

Respuesta: De acuerdo con el Numeral 10.6.1 de las Bases, en caso se solicite acreditación de Requerimientos Técnicos Mínimos: De manera electrónica: el registro será en una sola sección, que contenga la propuesta técnica y la propuesta económica, conforme a lo señalado en la Hoja de Proceso. Respecto a la presentación de propuestas de manera electrónica, se precisa lo siguiente: i) en caso de firma manuscrita, todas las páginas que conforman los documentos de la oferta deberán estar debidamente foliadas y firmadas por el postor o su representante legal o apoderado, según corresponda. No se acepta pegado de la imagen de una firma, ii) en caso de firma electrónica¹, el postor o su representante legal o apoderado, según corresponda, deberá firmar cada uno de los documentos electrónicos que registre como parte de su oferta y estar debidamente foliados, caso contrario, SERÁN OBSERVADAS.

CONSULTA N° 30	Bases Administrativas
<p>Por favor, indicar en parte se podría ingresar las consideraciones comerciales del postor o alguna nota que se requiera colocar para más información sobre el alcance que ayude a entender la propuesta presentada. De tal manera que no se ingrese esa información que ningún apéndice del formato</p>	

Respuesta: La propuesta técnica debe ceñirse a lo requerido en las Bases y Condiciones Técnicas.

CONSULTA N° 31	Bases Administrativas
10.7.1 Contenido de la Propuesta	
<p>Por favor, aclara este punto: “En los casos que los postores cuenten con trabajos prestados a PETROPERÚ, que acreditan experiencia solicitada en las Bases del proceso, podrán solicitar mediante Declaración Jurada que la misma sea considerada, señalando además el número de contrato de la prestación efectuada.”</p> <p>En nuestro caso si contamos con trabajos presentados. No solo bastaría nuestro contrato u orden de compra. Si no que se debe de solicitar una Declaración Jurada para que lo considere esa experiencia. Que se ve en el modelo del ANEXO 17</p>	

Respuesta: En caso de contar con servicios prestados a PETROPERÚ, bastará con presentar sólo la Declaración Jurada del Anexo 17, referenciando los números de contratos ejecutados

CONSULTA N° 39	Bases Administrativas

Por favor, confirmar si el Anexo 1ª A y Anexo 15 se deberá de enviar dentro de la oferta técnica firmada.

Respuesta: Los anexos indicados no son solicitados en las Bases para la presentación de propuestas (ver respuesta de la consulta N° 1).

CONSULTA N° 40 Condiciones Técnicas

¿Junto con la oferta se deberá adjuntar el **Apéndice N°3**? O solo es en caso de ser adjudicados

Respuesta: El mencionado apéndice no se solicita en los Requerimientos Técnicos Mínimos de las condiciones Técnicas para la presentación de propuestas.

CONFIPETROL

CONSULTA N° 79 General

Solicitamos una ampliación de plazo de 7 días para presentar nuestra propuesta.

Respuesta: Debido a que el servicio es de primordial necesidad operativa para PETROPERÚ, no es posible atender su solicitud. Teniendo en cuenta el Artículo 7 del Reglamento de Contrataciones de Petroperú *"h) La notificación de actos y decisiones durante el proceso de contratación se realiza a través del SEACE. Dicha notificación es suficiente y prevalece sobre cualquier medio que se haya utilizado adicionalmente, siendo responsabilidad del participante el permanente seguimiento del respectivo proceso a través del SEACE."*

CONSULTA N° 81 Específico

En caso se produzcan cambios en la legislación que afecten a las Partes, que no se hayan encontrado vigentes al momento de la presentación de la Oferta, o que las vigentes hayan sido modificadas, consideramos que ambas Partes deban reconocerse los mayores costos asociados a dichos cambios.

Respuesta: De presentarse alguna variación que no ha sido considerado inicialmente en las Bases del proceso, será evaluado por el Administrador del contrato para su ejecución con el fin de lograr el objetivo de la contratación, de acuerdo al Reglamento de Contrataciones de Petroperú.

CONSULTA N° 85 General

Remitir modelo de contrato para su revisión.

Respuesta: Para el presente proceso no se incluye proforma de contrato, se realizará una Orden de Trabajo a Terceros – OTT).